Heller bar und 2 Pfund Heller Gülte, sowie 4 Betten, 2 Kisten und 2 Zinnkannen behält sie sich vor, für die Dürftigen im Spital stiftet sie eine Gülte von 2 Pfund Heller zur Beschaffung von Fleisch und Wein an Jan. 1 (hailgen ewichtag ze wihennächten), mit der Bestimmung, dass sie an die gemeine Präsenz fallen, wenn die Spende nicht gereicht wird; der Schikin, ihrer Schwester, vermacht sie ihren Weinberg an der Schlifthalde und 20 Pfund Heller, der Ellin von Neuhausen (Nünhusen), ihrer Muhme und Magd, vermacht sie einen von den 3 Morgen Weinberg am Goldberg, welcher nach deren Tod ebenfalls dem Spital gehört; ¹⁾ endlich vermacht sie diesen den Rest ihres Besitzes, behält ihn aber als Leibgeding gegen einen Jahreszins von $\frac{1}{4}$ Pfund (vierdung) Wachs an Nov. 11 (Martins tag). — Siegler die Aussteller. — 1351 (nechsten dinstage nach sant Gallen tag) Okt. 18.

Sp. A. L. 17, Fasz. 21. Or., Pg., abhangend die beiden Siegel. 15

964. Dietrich, Dekan, und Bertold, ständiger Vikar zu Esslingen, bitten die Geistlichen der Nachbarschaft um freundliche Aufnahme der Boten des Claraklosters, welche Gaben sammeln zum Wiederaufbau der neulich abgebrannten Klostergebäude, sowie um Verkündigung des dem Kloster verliehenen Ablasses. — Esslingen, 20 1351 Okt. 24.

St.A. Stuttg.: Esslingen B. 56. Or., Pg., anhangend zwei Stegel, wovon das erste zerbrochen: auf der Rückseite etwas später: der bet brief, do wir verbrunnen.

Dyethricus decanus decanatus in Esselingen et Bertholdus in-
curatus seu vicarius perpetuus ecclesie parochialis in Esselin|gen honera- 25
bilibus in Christo . . decanis . . camerariis . . rectoribus ecclesiarum . .
plebanis seu . . viceplebanis vicinis nostris dilectis aliisque | Christi
fidelibus, ad quos presentes pervenerint, universis salutem cum ora-
tionibus nostris humilibus in domino Jesu Christo. Cum caritatis et 30
pietatis opera per eos, qui valent et possunt, indigentibus juxta dic-
tum apostoli et aliorum doctorum sanctorum auctoritates sint impen-
denda, in illis tamen quodammodo liberalius et habundantius eadem
caritatis et pietatis opera sunt exercenda seu ostendenda, qui sub
approbate religionis et castitatis forma devote et religiose domino 35

¹⁾ Hiezu ein Revers Bruder Bertolds, Spitalmeisters. — Registraturbuch A, fol. 66^b.

famulantur, hinc est, quod querelando vobis per presentes significamus, quod heu nuper monasterium sancte Clare situatum in suburbio Esslingen, in quo multe honeste et devote sanctimonialia sunt, que statim a tempore juventutis sue, postquam ipsum monasterium ingrediuntur, 5 privantur et private sunt visione secularium personarum tam parentum quam aliorum amicorum et extraneorum sic dies suos sub vere et approbate religionis forma ob laudem Dei et gloriose Marie virginis matris ejus usque ad finem vite sue deducendo, per ignis incendium seu voraginem sub noctis silentio miserabiliter adeo dampnificatum est, quod absque Christi fidelium subsidio et auxilio vix vel 10 nunquam reformare nec dictum dampnum recuperare possunt, maxime cum [nec] redditus proprii nec facultates ipsis sanctimonialibus et ipsarum monasterio suppetant ad reformationem dicti dampni eis tam in tectis quam in muris et aliis structuris illati. Quapropter vestram 15 universitatem honerandam ac dilectionem humiliter et devote autentius duximus exorandam, quatinus nuntios dictarum sanctimonialium, cum ad vos venerint Christi fidelium elemosinas pro hujusmodi reformatione petitori, benigne recipiatis ac favorabiliter pertractetis verbum exhortationis ad populum in cancellis vestris et alibi, ubi optimum fuerit, eis proponatis ac promoveatis, indulgentias earum a 20 viginti uno episcopo eis collatas seu concessas et per dominum episcopum Constantiensem approbatas et confirmatas subditis vestris omnibus diligenter exponendo, ut ad majorem exinde devotionem provocentur. Taliter dictis sanctimonialibus devotis et honestis super suo magno 25 et mirabili dampno compatiendo et eas ac dictum suum monasterium promovendo sicut a Deo super hoc mercedem, ab eis et successoribus earum orationum perpetuarum fusionem et a nobis in talibus et majoribus, si occurrerit, compassionem reportare volueritis. Datum Esslingen anno domini millesimo CCC^{mo} quinquagesimo primo, feria secunda proxima ante festum beatorum Symonis et Jude sub sigillis nostris huic 30 littere appensis in testimonium omnium et singulorum premissorum.

965. *Das bischöfliche Gericht zu Konstanz legt eine Stelle des Vertrags zwischen Esslingen und Bebenhausen von 1288 Febr. 3 [n. 175 Anm. 1] aus. — [1351 Okt.]*

35 *St.A. Stuttg.: Bebenhausen B. 59. Or., Pg., anhangend alle Siegel. Transfix an dem Vidimus des Konstanzer Offizials über den Vertrag zwischen Esslingen und Bebenhausen von 1288 Febr. 3. Konstanz, 1351 (VII kalendas novembris) Okt. 26. (Or., Pg., anhangend Siegel, hinter dem Datum von anderer Hand . . R, aussen Reste eines kleinen roten Siegels, links davon: facta est collatio.)*

Propter clausulam in litera seu instrumento, cui presens est litera transfixa, paulo post medium positam, ibi scilicet: Liceatque dictis | religiosis absque omni thelonio exactionis et servitutis onere vina frumenta aliasque res suas in dictam nostram civitatem seu | curiam suam libere introducere, educere, deponere, vendere, necessaria quelibet 5 comparare etc. revocatur ab aliquibus in dubium, an . . . abbas | et . . . conventus monasterii in Bebenhusen vina frumenta aliasque res suas, sive ipsis obveniant infra territorium seu decimam ville seu oppidi Esselingen sive extra, an tantum ea, que infra territorium seu decimam in Esselingen crescunt seu eis obveniunt, possent libere intro- 10 ducere educere deponere vendere etc. ut in ipsa clausula continetur et quod . . . abbas et . . . conventus monasterii predicti vina frumenta et alias res suas sive crescant seu eis obveniant infra territorium ville seu oppidi Esselingen sive extra libere possint introducere educere etc. et alia facere, prout in ipsa clausula et litera continetur, et 15 quod clausula predicta intelligi debeat non solum de vino et frumento crescenti seu ipsis obvenienti infra territorium prefatum sed etiam extra, sic ostendo: Certum est, quod verbum privilegii seu concessionis generale seu indefinite prolatum non solum ad presens sed etiam ad tempus futurum extenditur, ut probatur per capitulum Quia circa 20 de privilegiis ¹⁾ Extra et per ea que ibidem notantur in ultima glossa, hoc est, quod verbum privilegii generaliter seu indefinite prolatum equipollet universali. Sed capitaneus, iudices et communitas oppidi seu ville Esselingen concedendo prefatis religiosis, quod vina frumenta sua etc. possint libere absque omni thelonio exactionis et 25 servitutis onere introducere educere etc., prout in dicta clausula continetur, in civitatem suam Esselingen seu curiam suam predictam indefinite generaliter et sine determinatione an intra ipsorum territorium seu decimam crescant seu eis obveniant vel extra, videntur ipsis indulgisse, concessisse et intellexisse de omni vino et frumento 30 tam intra quam extra ipsorum territorium crescenti seu obvenienti, tam presenti quam futuro, maxime cum nil distinxerint nec limitaverint, quod tamen facere potuissent, si voluissent. Ad hoc etiam facit verbum „libere“, quod in clausula ponitur, modica enim vel nulla fuisset libertas, si tantum clausula ipsa intelligi deberet de vino 35 et frumento crescenti infra territorium concedentium, et maxime cum religiosi predicti tempore concessionis prefate nulla habuissent frumenta, que eis crescerent seu obvenirent de territorio seu infra terri-

¹⁾ c. 22 ap. Greg. de priv. V. 33 (2, 865; die in Klammer beigefügten Citate beziehen sich auf die Ausgabe des Corpus juris canonici von Friedberg).

torium concedentium, et sic frustra positum fuisset in concessione „frumenta“, si clausula deberet intelligi de frumento dumtaxat crescenti infra ipsorum territorium, cum ipsi religiosi, ut predictum est, nulla frumenta ibidem crescentia tunc habuissent, verba enim privilegii aliquid operari debent et res potius est interpretanda, ut valeat quam ut pereat: de fide instrumentorum Inter dilectos ¹⁾, de verborum significatione Abbate ²⁾. Hic autem verbum frumenta positum in clausula nil operaretur, si deberet intelligi de frumento crescenti infra territorium ipsorum, dumtaxat cum religiosi frumenta in territorio ipsorum non habuissent, ut est pretactum, quod esset absurdum, ergo etc. Preterea in beneficiis largissima est interpretatio facienda, ut probant capitula Cum dilectus de donationibus ³⁾, de verborum significatione Olim ⁴⁾, et preallegatum capitulum Quia circa ⁵⁾. et presertim habendo respectum ad concedentem immo et contra eum, qui legem clarius dicere potuit, est interpretatio facienda ut de regulis juris Contra eum libro VI ⁶⁾. Sed si clausulam prefatam restringeremus ad vina et frumenta dumtaxat crescentia infra territorium sepedictum et non extra, captiosa et minima fieret interpretatio in beneficiis, quod tamen fieri non debet, cum in beneficiis crescere debeamus, alias nil videremur fecisse, ut de donationibus capitulo 1 ⁷⁾. Immo et si predicti concedentes dumtaxat de vino et frumento infra ipsorum territorium crescenti intellexissent, ex quo hoc non expresserunt, contra eos erit et est interpretatio facienda, ut probat preallegata regula Contra eum ⁶⁾ et capitulum Quia circa de privilegiis ⁵⁾ cum tum potuerint expressisse, ergo etc. Preterea si tempore date predictae litere et concordie inter cives et religiosos, ut in ipsa litera continetur, facte ipsi intellexissent in illa clausula de vino et frumento infra territorium ville seu opidi Esselingen tantum crescenti, hoc expressissent et quia hoc non expresserunt in ipsa clausula, debet intelligi de quolibet vino, sive infra territorium sive extra crescat et eis obveniat, facit: de decimis Ad audientiam ⁸⁾. Preterea quando verbum privilegii seu concessionis generale seu indefinitum eque potest retorqueri ad jus commune sicut ad privilegium, tunc interpretatio facienda secundum jus commune potius

¹⁾ c. 6 ap. Greg. de fide instr. II. 22 (2, 346 f.). — ²⁾ c. 25 ap. Greg. de verbor. signif. V. 40 (2, 922). — ³⁾ c. 6 ap. Greg. de donationib. III. 24 (2, 534): dilectus offenbar verschrieben für dilecti. — ⁴⁾ c. 16 ap. Greg. de verbor. signif. V. 40 (2, 916). — ⁵⁾ Siehe S. 480, Anm. 1. — ⁶⁾ Reg. 57. de reg. iur. in VI^{to} V. ult. (2, 1123). — ⁷⁾ c. 1 ap. Greg. de donationib. III. 24 (2, 534). — ⁸⁾ c. 12 ap. Greg. de decimis III. 30 (2, 560).

quam secundum privilegium, ut probat capitulum Cum dilectus de consuetudinibus Extra ¹⁾ et notata in preallegato capitulo Quia circa ²⁾, et potest esse ratio, quod interpretatio minus videtur tunc captiosa et onerosa. Sed certum est, quod si verba clausule prefate scilicet „vina et frumenta sua“ non distincta, coartata nec limitata sed 5 indefinite et generaliter prolata retorqueantur ad jus commune, sicut et retorqueri possunt, sicut ad concessionem, ut ostendetur infra, patet, quod interpretatio potius est facienda secundum jus commune quam secundum privilegium. Quod autem verba clausule prefate ad jus commune retorqueri possint, patet, quod et jus commune tam cano- 10 nicum quam civile disponit de rebus et bonis ecclesiarum, videlicet quod collectis exactionibus et servitutibus non subjaceant, sed immunitatem ac libertatem in hiis habeant, sicut et disponit clausula predicta, que similiter ab hiis eximit vina frumenta et alias res religiosorum predictorum. Quod autem jus utrumque canonicum et ci- 15 vile de predictis rebus et bonis ecclesiarum disponat et ea a predictis exactionibus eximat et libertatem ac immunitatem indicat, probant libri II cause de episcopis et clericis 12 questionis 2 Ecclesiarum ³⁾, 16 questionis 1 Similiter ⁴⁾, capitulum fi[nale] Extra de vita et honestate clericorum ⁵⁾ et quod ibidem notatur in ultima glossa et quod notatur in 20 capitulo 1 de clericis conjugatis libri VI ⁶⁾. Cum ergo utrumque jus commune res ecclesiarum eximat a predictis exactionibus et servitutibus, ut est ostensum, ergo et clausula prefata, que est intelligenda secundum jus commune, omnia vina et frumenta dictorum religiosorum ubicunque crescant seu eis obveniant, eximere debet et eximit ab eisdem exactioni- 25 bus et servitutibus. Ex quibus omnibus et singulis et pluribus aliis, que causa brevitatis ad presens obmitto, dico ego Otto de Rinegge canonicus Constantiensis et prepositus Zurtziacensis ecclesiarum, uod clausula prefata intelligi debeat nedum de vino et frumento prefatis religiosorum crescenti seu obvenienti infra territorium dictorum civium in Esse- 30 lingen, sed etiam extra ubicunque presenti et futuro, et in evidentiam premissorum sigillum meum presentibus duxi appendendum.

Et nichilominus etiam ego Otto predictus manu mea propria me subscribo.

Et ego Jacobus Kost canonicus ecclesie sancti Stephani et 35 curie Constantiensis advocatus dico et sentio premissam conclusionem,

¹⁾ c. 8 ap. Greg. de consuet. I. 4 (2,39). — ²⁾ Sicke S. 480 Anm. 1. — ³⁾ c. 69 C. XII. qu. 2 (1,709). — ⁴⁾ c. 58 C. XVI. qu. 1 (1,780). — ⁵⁾ ? c. 16 ap. Greg. de vita et honest. cler. III. 1 (2,453). — ⁶⁾ c. 1 de cler. coniug. in VI^{to} III. 2 (2,1019).

scilicet quod premissa clausula intelligatur de vino et frumento, sive crescat seu obveniat predictis religiosis infra territorium seu decimam in Esselingen sive extra ubicunque seu undecunque, esse veram et ideo manu mea propria me subscripsi et sigillum meum presentibus appendi.

5 Et ego Cōnradus de Tengen advocatus et examinatus curie Constantiensis generalis idem cum predictis dico et sentio ex premissis causis et aliis, que possunt ad hoc adduci, et ideo me propria manu subscribo et sigillum meum proprium presentibus appendi.

10 Et ego Ludovicus de Rütelingen reverendi patris domini Ulrichi episcopi Constantiensis in spiritualibus vicarius ex causis premissis et aliis, que quemlibet peritum movere debent, idem sentio cum predictis me manu mea subscribens et sigillum curie Constantiensis faciens presentibus appendi.

15 Et ego Conradus Wisserer canonicus Constantiensis idem dico cum predictis ex causis et rationibus prescriptis et sentio eadem et ideo me subscribo et sigillum meum presentibus appendo in evidentiam premissorum.

20 Et ego Ulrichus super curia canonicus et archidiaconus Frisingensis ex causis rationabilibus suprascriptis eadem sentio cum predictis et me manu propria subscripsi sigillum appendens in evidentiam premissorum.

Et ego Johannes Jöhlarii de Constantia advocatus curie Constantiensis ex omnibus superius deductis et allegatis sentio cum predictis et ideo me propria manu subscripsi et sigillum meum presentibus appendi.

966. *Rüdiiger der Nallinger, Richter, beurkundet, dass Reinhard Pluvat der Krämer an Bruder Bertold den Spitalmeister mehr als 1 Morgen Acker zu Cannstatt zwischen dem Waiblinger Weg und Burkards des Gebure Weinberg gelegen und von dem Mör von Cannstatt um das Drittel gebaut, um 3 Pfund Heller verkauft hat. — Siegler der Aussteller. — 1351 (mitwochen vor sant Kathrinen tag) Nov. 23.*

Sp. A. L. 82, Fasz. 81. Or., Pg., abhangend Siegel.

a) *Konrad der Nallinger, Richter, beurkundet, dass derselbe und sein Sohn Reinhard, wie wenn sie sesshafte Bürger zu Esslingen wären, an Konrad den Ziegeler 2 Hühner Gülte von einer Halde voll Hecken zu Cannstatt am Galgen um 19 Schilling Heller verkauft haben. — Siegler der Aussteller. — 1358 (durnstage vor dem hailgen tag ze phingsten) Mai 17. — Ebd. in gleicher Form.*

967. *Symon, Schultheiss, Konrad, Heinz Lügelin, Bertold Sünhofen, Albrecht von Höpfigheim (Heffikon), Hermann der Ndter, Lutz Symon, Albrecht Krempe, Fritz Dychelin und Konrad der Winter, Richter, und die Bürger von Marbach versprechen, auf alle Güter, welche das Esslinger Spital zu Marbach um Gottes willen er- 5 halten hat oder künftig erhält, keine Steuer zu legen (daz wir fürbaz kain stür me setzzen noch legen súln uf diu güt, diu daz vorgebant spital ze Marpach hat uf disen tag, als dirre brief geben ist, daz in durch Got geben ist noch uf kain daz güt, daz dem vorgebant spital noch ze Marpach durch Got geben wirt, wan daz 10 allez eweklich stürfrie sol sin) ausgenommen die 5 Pfund 5 Schilling Heller Gülte, welche das Spital gekauft hat und wovon jedes Pfund mit 10 Pfund abgelöst werden kann. Dagegen verpflichtet sich Bertold der Spitalmeister, dass das Spital alle Siechen und Kranken von Marbach, welche des Almosens bedürftig sind und nicht 15 un solches umhergehen können (ez nit ergan mügen), aufnehmen soll. — Siegler die Stadt Marbach. — 1351 (Kathrinen abent) Nov. 24.*